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Bu ilk kitabımı, 

merhum annem Dilber Hanım ile 

babam Hacı İsmail Efendi’nin 

aziz hatıralarına ithaf ediyorum; 

Yüce Mevlam, 

her ikisinin de affına ve mağfiretine vesile kılsın 

ve onlara engin rahmetiyle muamele eylesin! 



Prof. Dr. Mehmet Zeki DUMAN 

(1949-2013) 

1949 Yılında Sivas’ın Şarkışla ilçesi, Gümüştepe köyünde 93 
muhaciri bir ailede 8 kardeşin en küçüğü olarak doğdu. İlkokulu 
köyünde bitirdi. Orta öğretiminin ilk bölümünü Sivas, ikinci bölümünü 
Kayseri İmam-Hatip Lisesi’nde 1969 yılında tamamladı. Aynı yıl, Eylül 
ayında, hariçten fark dersleri sınavlarını vererek Kırşehir Atatürk 
Lisesi’nden lise diploması aldı.

30 Haziran 1973 tarihinde Kayseri Yüksek İslam Enstitüsü’nden 
mezun oldu. 1973–1977 yılları arasında dört yıl Kırklareli İmam-Hatip 
Lisesi’nde Meslek Dersleri Öğretmenliği ve Müdür Yardımcılığı 
görevlerinde bulundu. 13 Nisan–31 Ekim 1975 tarihleri arasında 
Isparta’da kısa devre askerlik görevini tamamladı. 26 Haziran 1977 
tarihinde Kayseri Yüksek İslam Enstitüsü’ne Tefsir Asistanı olarak 
atandı. 18 Nisan 1984 tarihinde Bursa Uludağ Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü’nde Tefsir Bilim Dalında Doktor, 25 Kasım 1987 
tarihinde Doçent, 11 Haziran 1993 tarihinde de Profesör unvanlarını aldı.

Hayatını Kur-an’ın emrinde, peygamber Efendimizin rehberliğinde 
İslamı yaşamaya ve bu şekilde yaşanması için halka anlatmaya adadı. 
Akademik hayatının ilk basamağı olan doktora tezini, Kur’an-ı Kerim’in 
ışığında Müslümanların sosyal hayatına yön verecek olan “Kur’an-ı 
Kerim’de Adab-ı Muaşeret” ismiyle yaptı ve sonrasında bu eserini aynı 
isimle kitaplaştırdı. Kur’an-ı Kerim’in anlaşılması ve anlayarak 
yaşanması için, özellikle her yıl Ramazan ayı ve Kutlu Doğum 
Haftasında, hiçbir günü zayi etmeden konferanslar verdi, çağrıldığı 
yerlere üşenmeden giderek O’nu anlattı. İslamın Kur’an ışığında 
yaşanması için “Kur’an ve Müslümanlar” isimli eserini, Kur’an herkes 
tarafından anlaşılsın ve yaşansın diye, altı yıllık çalışmasının ürünü olan 
“Beyan’ül Hak, Kur’an-ı Kerim’in Nüzul Sırasına Göre Tefsiri” isimli 
eserini halkın idrakine sundu.



Tıp fakültesi hocalarından da yardım alarak yapmış olduğu çalışması 
“Kur’an-ı Kerim ve Tıbba Göre İnsanın Yaratılışı ve Tüp Bebek Hadisesi” 
isimli eseri 1991 yılında yayımlandı.

(Prof. Dr. Mehmet Zeki DUMAN’ın (1949-2013) çalışmaları, makaleleri, 
kitapları ile ilgili geniş bilgiyi www.zekiduman.com internet sitesinde 
bulabilir ve okuyabilirsiniz.)

02 Ekim 2009 –31 Aralık 2012 tarihleri arasında bir dönem Fakülte 
Dekanlığı görevinde bulundu. Dekanlığı döneminde İFDEK (İlahiyat 
Fakülteleri Dekanlar Kurulu)’in kurulmasında öncülük ederek başta Din 
Kültürü Öğretmenliği Bölümlerinin Eğitim Fakültelerinden alınarak 
tekrar İlahiyat Fakültelerine dahil edilmesi, Üniversite sınavlarında Din 
Kültürü sorularına yer verilmesi ve İlahiyat Fakültelerine LYS (2. 
basamak) ile öğrenci alınması konularında önemli adımlar atılmasını 
sağladı. Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nin hem fiziki şartlarında 
hem de kazandırdığı 15’in üzerindeki asistan kadrosuyla akademik 
çehresinde devrim yaptı. Bir dönem Erciyes Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dekanı olarak verdiği hizmetlerin ardından aynı fakültede 
Temel İslam Bilimleri Bölümü Tefsir Anabilim Dalı Başkanı olarak 
çalışmalarını sürdürmeye, asli fıtratında, ilim adamı olarak hizmet 
vermeye devam etti. Özellikle Kuran’ın nüzul sırasına göre tefsiri 
Beyanu’l Hak ve Secavendi’nin Durak Hataları ile ilgili çalışmaları, 
alanında eşsiz ve çığır açıcı çalışmalardır. 

İnanmadığı/yaşamadığı hiçbir şeyi kaleme almadı. “İslam’da Namaz 
ve Teheccüd” kitabında kendi ibadet hayatını yazdı.

Hem akademik, hem de sosyal alanda Allah’ın rızasını umarak, hem 
yurtiçinde, hem yurtdışında, Kelamullah’ı anlatma tekliflerini hiç 
reddetmedi, ücret tekliflerini ise hep reddetti. 28 Şubat’ın soğuk 
günlerinde, uyarılara rağmen haftada dört gün, farklı gruplarla (doktor, 
esnaf, akademisyen) yaptığı tefsir derslerine ara vermedi. Tefsir 
derslerini, kurucularından olduğu İlim Yayma Cemiyeti Kayseri 
Şubesi’ne taşıdı. İlim Yayma Cemiyeti Kayseri Şubesi yurt hizmetinin 
yanı sıra bu eğitim faaliyetleri ile diğer şubelere örnek oldu. Amacı ilim 
adamları ile halkı buluşturabilmekti. Bugün yurtlarından 750 öğrenci, 
eğitim faaliyetlerinden 1000’den fazla kişinin faydalandığı İlim Yayma 
Cemiyeti Kayseri Şubesi Yabancı Öğrenci Yurdu merhumun adını 
taşımaktadır. Cemiyetteki derslerine her mezhep ve meşrepten 
insanların katılımını öğrenmek onun için ayrı bir motivasyon kaynağı 



idi. Onun ilk adımlarını attığı bu Kuran yolculuğuna adanmışlığı ile 
örnek olduğu öğrencileri, başta Doç. Dr. Şahin Güven olmak üzere, 
sahiplenerek devam ettirdi. (Allah ondan razı olsun). 

Çok yönlü naif kişiliğinde güreşin/pehlivanlığın ayrı bir yeri vardı. 
Kendi güreşleri olsun, antrenörlüğünü yaptığı üniversite takımının 
olsun, güreşlerini anlatmaktan keyif alırdı. Ders anlatırken hâkim 
olamadığı gözyaşları ile tanınırdı. İnsan kanından baygınlık geçirmesine 
karşın büyük küçük hiçbir kurbanını başkasına bırakmazdı. Para ve 
hesaptan çok hazzetmemesine rağmen kurduğu Fakülte Yardımlaşma 
Sandığını, faizsiz borçlanma ve yardımlaşmanın bir örneği olarak, 20 
yıldan fazla tek başına sürdürdü. 

Yardım etmeyi sever, borç isteyeni geri çevirmezdi. Cömertliği ve 
yardım severliği sözde değil amellerinde idi, evlatlarına “babaların 
sevgisi gibi parası da tükenmez” derdi. 

10 Temmuz 2013 tarihinde Ramazanın ikinci günü iftara bir saat 
kala, kırmızı ışık ihlali yapan bir sürücünün neden olduğu elim bir trafik 
kazasında Hakk’ın rahmetine kavuştu. Prof. Dr. Mehmet Zeki Duman evli 
ve üç çocuk babasıdır. O, fakültenin de ‘Zeki Baba’sıydı…



Hamd Âlemlerin Rabbi, Rahman vasfıyla merhamet 

eden ve “Din Gününün” sahibi olan Allah’a mahsustur... 

Biz mü’minler, yalnız O’na ibadet eder, yalnız O’ndan 

yardım dileriz. Evet, “Allah kimi hidayete erdirmişse, 

artık onu saptıracak hiç kimse yoktur; O’nun sapıklıkta 

bıraktığını da kimse doğru yola iletemez…”  

Sonsuz salat ve selamlar da O’nun Nebisi, Rasûlü ve 

Habibi iki cihan serveri Hz. Muhammed Mustafa (sav) 

Efendimiz’e olsun! Biz; hatta tüm insanlık âlemi, insan-

lık ve İslam adına neye sahipsek, hepsini ona borçlu-

yuz… 

Hiç şüphesiz “Sözün en güzeli Allah’ın Kelamı’dır, yo-

lun en iyisi ise Hz. Muhammed’in yoludur...” (Buharî, 

İ’tisam, 2.) İşlerin en güzeli de Allah’ın Kelamı’na ve 

Rasûlü’nün sünnetine uygun olanıdır… 

Rabb’im, Kelam-ı Kadim’in ile ilmimi artır, Nebi’nin 

sünneti ile yolumu aydınlat, bana Kur’an ve Sünnet ile 

temiz bir hayat yaşat; beni müslim olarak öldür ve 

sâlihler zümresine ilhak eyle! Hidayetini ve tevfikını biz 

aciz kullarından esirgeme Allah’ım! 
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ÖN SÖZ 

 

Dinimiz İslam, Allah tarafından, peygamberler vasıtasıyla ina-

nanları en doğru yola, Kur’an’ın ifadesiyle, “Sırat-ı Müstakim”e ilet-

mek, her iki dünyada da mutlu ve müreffeh bir hayat yaşatmak için 

konulmuş ilâhi bir kanundur. Allah’a nasıl ibâdet edileceğini, mutta-

ki mü’minlerin Rablerine yöneliş âdâbını; aynı zamanda birbirleriyle 

ve eşya ile ilgili münasebetlerinde Müslümanların uyacakları ahlaki 

kuralları açıklar.  

Kur’an-ı Kerim, Allah’ın kelâmıdır. Hz. Muhammed’e Cebrail 

(as) vasıtasıyla yaklaşık yirmi üç yılda, dura dura okunsun; anlaşıla-

rak, hatta özümsenip içselleştirilerek yaşansın diye1 Arapça, lafız, 

nazım, mana ve beyan halinde bölüm bölüm indirilmiştir.2 Hz. Ebû 

Bekir döneminde bir mushaf hâlinde cem edilmiş, günümüze kadar 

tevatür yoluyla gelmiştir. Kur’an, namazda okunan ve okunmasıyla 

ibadet edilen mu’ciz bir kelâmdır. 

Her şahsın başına bir polis dikmek mümkün olamadığı gibi, sa-

dece kanunlarla bir toplumu yönetmek de imkansızdır. Sosyal haya-

tın, vahşet ve dehşetten uzak; aksine arzu edildiği tarzda huzur, sü-

kun, refah ve mutluluk içerisinde devam edebilmesi için insanların 

eğitimi şarttır. Fertler, mutlaka seviyeli bir eğitim-öğretim sürecin-

den geçirilmeli, hayatlarına yön verebilecek birtakım ahlâkî prensip-

leri edinmeleri ve sosyal hayatta, bir nevi otokontrol sistemi denile-

bilecek “Emri bi’l-ma’ruf nehyi ani’l-münker” ilkesiyle takip edilme-

lidirler. 

Ahlâk olmadan, insanların yönetimi için kanunların kifâyetsiz-

liği nasıl bir gerçekse, güzel ahlâkın bir nevi hayata intikâli mesabe-

sinde olan âdâb-ı muâşeret olmadan da ahlâkın, bir nazariye olmak-

tan öteye geçmeyeceği de öyle bir gerçektir. Bu demektir ki, bireysel 

ve sosyal hayatta âdâb-ı muâşeret olmadan ahlâkın, ahlâk olmadan 

da kanunların fert için dünya ve ahiret saadetini temin edebileceğini 

söylemek pek mümkün gözükmemektedir. 

                                                      
1  İsra, 17/106. 
2  Kıyame, 75/16-19. 
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Bir toplumda, âdâb ve erkâna riâyet edilmiyorsa, orada ahlâkın 

varlığından bahsedilemeyeceği gibi; âdâb-ı muâşeret ve ahlâka önem 

verilmeyen cemiyetlerde, insana, dolayısıyla hukuka saygıdan, nizam 

ve intizamdan bahsetmek de mümkün olmaz. Denilebilir ki, Allah ka-

tında geçerli ve mükemmel bir din olan İslam, -Kur’an ve sünnet bü-

tünlüğü içerisinde- kulun Allah ile ilişkilerinden tutun da aile içi ve ai-

le dışı tüm sosyal, hukuki ve siyasi ilişkilerine varıncaya kadar; sosyal 

yardımlaşmadan, insanların birbirlerini sevip saymalarının şekilleri-

ne; şahsî hayatın arzetmesi lâzım gelen özelliklerinden, ictimai haya-

tın detay sayılabilecek yönlerine varıncaya hatta bir sahabînin deyişiy-

le, ‘tuvalete girip çıkmanın âdâbına varıncaya kadar’3 cemiyet hayatın-

da gerekli olan her türlü muâşeret esaslarını ortaya koymuştur. 

Fakat bugüne kadar bu mevzûda pek çok makale yazılmış, ahlak 

kitaplarında bölümler ayrılmış, ama doğrudan doğruya Kur’ân’a 

istinâden ciddî bir “Âdâb-ı Muâşeret” çalışması yapılmamıştır. Hâl-i 

hazırda mevcut olanlar ise, söylediğimiz gibi, ya âdâb-ı muâşeretin 

sadece bazı konularına hasredilmiş makaleler olarak ya da ahlâk ki-

taplarının oldukça kısa bir bölümünü teşkil eden yazılar hâlinde bu-

lunmaktadır. 

Konunun acı olarak nitelendiririlebilecek başka bir yönü de şu 

ki, yıllardır Batılılaşma ezikliği içerisinde olan bazı yazarlarımız, 

yazdıkları âdâb-ı muâşeret kitaplarında, genellikle millî ve dini ka-

rakterimize yabancı olan Batılıların âdâbını nakledip işlemişler; bu 

suretle, sanki bize bu konuda rehberlik edebilecek, davranış şekille-

rimizi belirleyecek kaide ve kurallara sahip olmadığımız, millet ola-

rak da bunları ortaya koyabilecek kapasiteden uzak olduğumuz ima-

jını verme yoluna gitmişlerdir. 

İşte bu gerçeklere binâen, hem bu sahadaki boşluğu doldurma-

ya, hem de yıllardır uygulanan ve bizleri kendi öz benliğimizden 

uzaklaştıran hareket ve davranış şekillerini terketmeye bir vesile 

olur ümidiyle çalışmamıza konu olarak “Kur’an-ı Kerim’de Muâşeret 

Esasları” konusunu seçtik. 

Çünkü Âdâb-ı Muâşeret, insana, cemiyet içerisinde saygın bir bi-

rey olarak yaşayabilmek için lâzım olan nezâket kurallarını öğreten, 

insanî ilişkilerde uyulacak ölçülü ve nazik davranışların şeklini orta-

ya koyan, şahsı toplum içerisinde erdemli ve hürmete lâyık kılan 

söz, iş ve davranış biçimlerini kapsayan önemli bir disiplindir. 

                                                      
3  Müslim, Ebû’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî (v. 261/874), es-Sahih, 

Tahkik: Muhammed Fuad Abdulbâkî, Kahire, 1955, Tahâret, 17, 262.  
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Kur’an’da ahkâm ve ahlâk ile iç içe olup, aynı zamanda onların 

tamamlayıcısı durumunda olan muâşeret kuralları, düşünülerek söy-

lenmiş sözleri anlamlı kılar, ölçülü hareketleri süsler, görünümü gü-

zelleştirir, kişiye ayrı bir değer kazandırır. 

Dinimizde emir ve yasaklara taallûk eden ahkâm aslî; âdâb-ı 

muâşeret ise bireysel ve sosyal ilişkilerin âdâbı, konuşma âdâbı, ye-

me-içme âdâbı, öğrenme ve öğretme âdâbı, temizlik âdâbı... hasıl-ı 

kelam, insan olmanın âdâbı şeklinde fer’î değerlerdir. Diğer bir de-

yişle âdâb olmadan hükümler ve insanlar arası ilişkiler sürdürülebi-

lirse de bunların güzelliğinden ve mükemmelliğinden söz etmek pek 

mümkün olmayabilir. O takdirde yaratılışı icabı güzel olan insanın 

söz, iş ve davaranışları güzellikten yoksun olur... Çünkü ahkâm ve 

ahlâk, ancak âdâb ile kemale doğru yol alır ve amacına ulaştırır. 

Böylece yaratılışı icabı güzel olan insan âdâba riayetiyle daha da gü-

zelleşir, saygın ve sevimli hale gelir... Aksi hâlde, söz, iş ve davranış-

lar nezâket ve nezâhetini; dolayısıyla yapıcılık ve yaklaştırıcılığını 

kaybeder… Bir mûsıkî parçasının ruhu okşayan güzelliği notalar sa-

yesinde gerçekleştirildiği gibi, ahkâm, ahlak ve ameller de ancak 

âdâb-ı muâşerete riâyetle güzelleşir, beğenilir ve takdire şayân hale 

getirilir. Bu münâsebetle ahkâmı/kuralları ve davranışları ahlâktan 

ve âdâbtan ayrı düşünmek doğru değildir.  

İslam’da hükümler ve ahlâkî kurallar, genel anlamıyla, evrensel 

olup müeyyideleri kesindir. Ahlak’ın pratiğe, diğer bir ifade ile söz, 

iş ve davranışlara yansıyan kısmını teşkil eden Âdâb-ı muâşeret ise, 

temel prensiplerde İslam’dan ayrılmamak şartıyla, şekil ve görünüm 

itibariyle birbirinden farklı coğrafya, iklim ve toplumlarda az-çok 

farklılıklar arzedebilir. Müeyyidesiz de değildir elbet. 

Âdâb-ı muâşeret, uyulmadığı zaman, topluma etkisi bakımından 

ahkâm ve ahlâkla eşdeğer sayılmaz, fakat yapılan iş, âdâbın vereceği 

güzellik ve zerâfetten yoksun olur. “Allah güzeldir, güzeli sever”4 

prensibince yapılmış olmaz. Mesela Cenab-ı Allah buyuruyor ki: “Sa-

dakaları açıktan vermek güzeldir, fakat (nezaketen) gizli vermek daha 

güzeldir…”5 

Âdâb’a riayetsizliğin müeyyidesi, ahkâm ve ahlâkta olduğu gibi 

zecrî olmayıp o andaki davranışın ortaya koyduğu nezaketsizliğin 

Yüce Allah ve insanların yanında mü’mine getireceği mahcûbiyet 

olabileceği gibi; bazen de şahsın kabalık ve görgüsüzlükle nitelendi-

                                                      
4  Müslim, İman, 39. 
5  Bakara, 2/271. 
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rilmesine; bilhassa Rasûlullahla ilgili nezaketsizliklerin salih amelle-

rin tamamen silinmesine de sebep olabilir. 

Şahsın gerek Rabbi’ne karşı yönelişlerinde gerekse diğer insan-

larla ilgili münâsebetlerinde, hoş görünmesini sağlayan ve hüsn-i 

kabûle lâyık kılan âdâbla ilgili incelememizin kaynaklarını, fayda-

lanma sebep ve oranını da şu şekilde sıralayabilirz: 

Birinci Kaynağımız: Çalışmamızın adından da anlaşılacağı üze-

re Ku’ân-ı Kerîm’dir. Bu münasebetle çalışmamızla ilgili âyet-i 

kerîmeleri tespit ederken âyetleri; ahkâm âyetleri, ahlâk âyetleri, 

kıssalar, meseller şeklinde bir ayırıma tâbi tutmadan Kur’ân’ı, baş-

tan sonuna kadar, âyet âyet inceleyip, her âyetin âdâpla ilgisinin 

olup olmadığını araştırdık. Çünkü ister hüküm ifâde eden emir ve 

yasaklarla ilgili âyetler olsun, isterse nedb6 ifâde edenler olsun, 

pekçok âyetin lafzî manasından başka, âdâbla ilgili yönünün de ola-

bileceği muhakkaktır. Nitekim bazı âyetler, özel bir sebeple doğru-

dan doğruya muâşeret esaslarını öğretirken, bazıları da ahkâmla il-

gili olmasına rağmen öyle bir uslûpla vahyolunmuş ki, mânâ itiba-

riyle ilâhî bir hükmü vaz ederken, özellikle seçilmiş olan nazımlarıy-

la da güzel bir nezâket ve edeb örneği ortaya koymaktadırlar. Bir kı-

sım ayetler ise, geçmişteki bir hadiseden veya bir davranış biçimin-

den yahut birilerinin sözünden bahsederlerken ihtiva ettiği üslubu 

ön plana çıkarma veya ifade biçimi ile de bir muâşeret kuralını bize 

yansıtmaktadırlar. 

Meselâ, Bakara sûresi’nin, 223. âyetinde Allah Teâlâ’nın: “Ka-

dınlarınız sizin ekin tarlanızdır. O hâlde tarlanıza nasıl isterseniz öyle 

varınız.” âyet-i celilesi, burada cinsî münâsebetle ilgili bir hükmü 

belirtirken, cima mahalli olarak “Hars” (tohum ekilen yer, tarla), fiil 

olarak da “İtyan”, yani gelmek kelimelerinin seçilmiş olması 

Kur’an’ın edebî üslubünün tipik bir örneğidir. Hâlbuki söylenmek is-

tenen şeyi bütün çıplaklığı ile ifade edebilecek kelimeler ve cümleler 

her dilde olduğu gibi Arapça’da da mevcuttur. Sözü onlarla daha açık 

ve net olarak söylemek mümkündür. Ama o kelimeler ve o cümleler 

belli bir nezahetten uzak olduğu gibi zihinleri bulandırıcı ve uyarıcı 

olduğu için edebe uygun düşmezdi. 

Görülüyor ki, hüküm ifâde eden bir âyet, mânâ itibariyle olmasa 

bile lâfzı ile de âdâb-ı muâşerete işaret etmektedir. Bu münâsebetle 

Kur’ân’ı baştan sonuna kadar incelememiz isabetli olmuştur. Bu mü-

6  Şâri’in, bir fiilin yapılmasını, kesin olmayan bir tarzla istemesidir. Bu şekilde yapılması 

istenen davranışa mendûb denir. 



ÖN SÖZ ║ 25 

 

 

lâhazalarla seçmiş olduğumuz, Elmalılı merhumun “Hak Dini Kur’ân 

Dili” adlı tefsirinin tamamını okuyarak işe başladık. 

İkinci Kaynağımız: Hz. Peygamber’in, konumuzla ilgili âyet-i 

kerîmeleri izah edip açıklayan hadisleri ve sünnet-i seniyyesidir. 

Ayrıca, selâmlaşmak, evlere giriş-çıkışta izin istemek, büyükle-

rin yanında davranışlara dikkat etmek... gibi bazı muâşeret esasları, 

âyetlerde açık olarak beyan edildiği hâlde; evlenme talebinde bu-

lunmak, evleneceği kadına bakmak, selâmdan sonra musafaha yap-

mak... gibi bir takım âdâb-ı muâşeret de âyetlerde zımnen ifade 

edilmiş ise de onları da ancak Kur’an-ı Kerim’i çok iyi anlayabilen 

kimselerin işâretiyle tespit etmemiz mümkün olmuştur. Binâenaleyh 

araştırma ve incelememizi yaparken, kendisine vahyolunanı bizzat 

açıklamak/tebyinle de görevli olan Hz. Peygamber’in (sav) Sünneti, 

Kur’ân’dan sonra ikinci derecede istifâde ettiğimiz kaynak olmuştur. 

Çünkü Allah Teâlâ: “Rasûle itaat eden Allah’a itaat etmiş olur.”7 bu-

yurmaktadır. Ayrıca “De ki: Eğer Allah’ı seviyorsanız, bana uyun ki, 

Allah da sizi sevsin, günahlarınızı bağışlasın!”8 âyet-i celilesi de Al-

lah’ı sevmeyi, Allah’ın da seveni sevmesini ve günahlarını bağışla-

masını Rasûle itaat etme şartına bağlamaktadır. 

Zaten Allah’ın Rasûlü’nü hayatımızda; özellikle âdâb ve erkan 

konusunda örnek edinmemiz de bize Cenab-ı Allah’ın mühim bir tav-

siyesidir: 

“(Ey Müslümanlar!) Sizin için; bilhassa Allah’a ve ahiret gününe 

kavuşacağını umarak Allah’ı çok zikreden kimseler için Allah’ın elçisin-

de alınması gereken güzel bir örnek vardır.”9 

Biz biliyor ve inanıyoruz ki, Kur’an’ın tamamı hikmettir. Sünnet 

ise -kavlî, fiilî ve takrirîsi ile birlikte- vahyin kontrolünde gerçek-

leşmiş hikmettir. Bir nevi, hikmete uygun davranmak, anlamına da 

gelen âdâb-ı muâşeret “Sünnete riayet” olmadan olamazdı. 

Üçüncü Kaynağımız ise, Asr-ı Saadet’te yaşamış, Rasûlullah’ın 

eğitim ve öretim sürecinden geçmiş, onun ilminden, örnek ahlakın-

dan ve âdâbından feyz almış olan Sahabe-i Kirâm’dır. Özellikle Mu-

hacir ve Ensar’dan önde gelen sahabeler hiç tereddüt etmeden ken-

dilerine uyacağımız mümtaz şahsiyetlerdir. Çünkü onlardan her biri 

bir yıldız gibidir, hangisine uyulsa doğru yola iletir elbet. 

                                                      
7  Nisa, 4/80. 
8  Al-i İmran, 3/31. 
9  Ahzab, 33/21. 
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Dördüncü Kaynağımız: “Muhacir ve Ensar’dan sonra gelenler, 

‘Rabb’imiz, bizi ve bizden önce iman eden kardeşlerimizi bağışla, kalp-

lerimizde iman edenlere karşı en küçük bir kin bırakma! Rabb’imiz, 

şüphe yok ki Sen çok şefkatlisin, çok merhametlisin!’ diye dua 

eden....”10 ve naklettikleri rivâyetleri zikrederken, kimden nakledili-

yorsa, onun o andaki hareketini dahi itinâ ile uygulayacak kadar 

naklettiğindeki ayniliğe riâyet eden selef-i sâlihîndir. Onların âdâbla 

ilgili âyetlere dâir nakil ve görüşlerini almakta da tereddüt etmedik. 

Çünkü Kur’ân ve hadisler bizlere, onların ilimdeki aşk ve titizlikleri 

sayesinde gelebilmiştir. Onlar, bizlerle Asr-ı Nebî arasında kurulmuş 

sağlam köprülerdir. Bu münâsebetle meşhur rivâyet ve dirâyet tef-

sirleri ile özellikle Kütüb-i Sitte, bu konuda bize ışık tutan kaynakla-

rımızdandır. 

Konuyu işlerken tâkip ettiğimiz metoda gelince. Çalışmamızda 

yer verdiğimiz ayetlerin, mutlaka âdâbla ilgili olmasına dikkat ettik. 

Tefsire gelince; âdâbla ilgili âyetlerin izahına geçmeden önce, hemen 

her bölüm ve ana başlıktan önce, konu ile ilgili bir girişle mevzûun 

önemini, İslam’dan evvel tatbik şekli ve varsa mahzurlarını ihtivâ 

eden hususları ortaya koyduk. Sonra da İslam Dini’nin o konuya ba-

kış açısını belirterek getirmiş olduğu güzelliği ve âdâbı açıklamaya 

çalıştık. 

Asıl kaynak, doğruluğundan ve öğrettiklerinin güzelliğinden aslâ 

şüphe etmediğimiz Kur’ân olduğu için, tespit edilen âdâbın değerini 

ispat etmek maksadıyla, zamanımızda birçoklarının âdet hâline ge-

tirdikleri şekilde, sık sık batılıların görüşleri veya Kitab-ı Mukaddes 

ile desteklemek yoluna gitmedik. Doğrudan doğruya âyet-i 

kerîmenin öğretmiş olduğu âdâb ile bizzat Allah’ın Rasûlü, Ashab ve 

İslam âlimlerinin, âyetin ilmî veya nazarî işâri mânâsına göre keş-

fettikleri mânâya istinâden muâşeret esaslarını izaha çalıştık. 

Âyet-i kerîmenin işâret etmediği, fakat sünnette önemle üzerinde 

durulan bazı konular da vardır ki, ictimâî hayatın ortaya koyduğu 

lüzûm üzerine, bazen bahse girmeden önce giriş olarak, bazen de ko-

nu içerisinde ve dipnotlar yoluyla onlara da işaret etmeden geçeme-

dik. Ancak âyetlerin gerek zâhiri, gerekse işarî mânâlarıyla yakından-

uzaktan alâkası olmayan hususlara müstakillen yer vermedik. 

Anahatlarıyla özelliklerinden kısaca bahsettiğimiz bu çalışma, 

beş bölümden oluşmakta ve her bölüm kendi arasında birtakım ana 

ve tâli başlıklara ayrılmaktadır. 

                                                      
10 Haşr, 59/10. 
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İlk defa okuyucusuyla buluştuğu 1982 yılından beri alanında ha-

len ihtiyaç duyulan ve okunmakta olan bu kitap yeniden gözden ge-

çirildi, bir nevi güncellendi ve eksikliği hissedilen; mesela “Kulun Al-

lah’a Yönelişlerinde Âdâb” bahsi gibi bir kısım ilavelerle tamamlan-

mış oldu. 

Her samimi gayret mahsûlünün, kendisinden sonra gelecekler 

için bir basamak teşkil edeceğine inanır ve bu çalışmanın hazırlan-

masında, okuyucusu ile buluşmasında emeği geçen tez Hocam Ahmet 

Coşkun Bey’e gönülden teşekkürlerimi sunar, Yüce Mevlâ’mdan 

tevfikini niyaz ederim. 

03. 03. 2013 

Prof. Dr. M. Zeki DUMAN
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